
Trâmite - UFSCar

Protocolo n'

.q.a..\ C:le.. {eq :..lo 1l! .l&/.=
RESOLIJÇAO ConsUni n' 867, de 27 de outubro de 2016

Homologa o Regimento Geral dos Cursos de Graduação da IJFSCar.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, no uso

das atribuições legais e estatutárias que Ihe conferem o Estatuto e o Regimento
Geral da UFSCar, reunido extraordinariamente nesta data, considerando a

Resolução CoG n' 072, de 27/09/2016, e demais documentos que compõe o

Proc. n' 23112.003889/2015-18,

RESOLVE

Art. I'. Homologar, nos termos do inciso X do Art. 15 do Estatuto da
UFSCar, o Regimento Geral dos Cursos de Graduação da UFSCar, anexo.

Art. 2'. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as
disposições em contrário, em .;especial, as normativas emitidas pelo extinto

Conselho de Ensino, Pesquisa e ExtensãolgCEPE, a seguir especificadas:

Resolução CEPE n' 02Q,..déi'.23/11:/1988iÓ Re?olução CEPO n' 463, de

25/05/2004; Resolução CEPE'h"=.466, de 28/05/2Ó04; Resolução CEPE n' 473,

de 06/08/2004 e Resolução CEPE n' :5$3,de 30 de maio de 2008.

?

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS
Via Washington Luís, km 235 - Caixa Postal 676
CEP 13.565-905 - São Carlos - SP - Brasil

SECRETARIA DOS ORGÃOS COLEGIADOS
Fones:(1 6) 3351-8]17 - 3351-8996
Fax: (16) 3361-2081 - e-mail: soc(@ufscar.br



a.

ã 1 : t ; i 1 1 1 1 i l i 1 : iH ! : llíllP

:: : l l l l l lty l l:: ;u : l l: ;c>
ü i 1 1 1 : 1 1 1 0 & 1 1 1 1 1 u i;iii:.z

! i 1 1 1 1 1 1 1 uu : l i 1 1 2 1 111iliq
< :: 1 : :<n: i l :: :õo

' . ' ' ' . ' . . '

C '1 Q.

>
0
C

E
=

0 0 3
-J -J }..-

Ê .Ê 'a

0

ã .Ê 'Ê .â .: .: .: .Ê .: .Ê .Ê .Ê .: .: .! .: .Ê .: : .! .É .: .! .; .! 0
$

0

(.J

0

Q

n

n
Q

>

2:
D

0

3

0

3

0

aJ

0
c:

E

a)
U

0
<(

D
Q
<:M

0
<(

0
}-

0U

0

E

                         m           

          



-rD

g

0
E
0g o

Q.

0
(J

0
=a'

<

0 5

0

Õ

a
E

g 'g
'D

=
a
C
0

©

>

<

E0
Q

0 Q-
'D 3

n 'ac c

t5 'o

'D 0
'0 0

Q.

b 'D

E

Q
Z
a.
<

Q
<

}-

Ü
Õ
U

0

.g 'u

'D

C

0X

g
Q
<

}-

'o 8
0 'D

< ao ç.J C]

z z z z z z Q 0
><

Z
<

<

Q. a. Q. n. a. a.
< < < < < <

<

0

=

a.
0
?

0

0

a
Q

a.
0
0
a.
a

:
$

$0

ê
0
C

E

Ê 'Ê
'D

0
C

>

8

0
'$

<

E
a:
0

>

<

E
'0

h-

Z

D Z

w tO

3 Ü = $ .o .8o o o o

'Ê 'Ê 'Ê 'Ê 'Ê '$
>

0
<

>

0
<

o o 5 o

'Ê 'à .Ê 'ã 'Ê 'Ê 'Ê

= z > > > >o o T o o o o o

$ '; '; -g ; ; .; .; ;
In (J {J i.ó LJ (J L.) t.) (J

> >

» }-

0 0

}-



P 'D
U
C
0
E

0
0

0 0
0 :

Ifo .=

0 0
a
0

o o o o o a
rD u rD 't} 't) 't)

a
Ü
0
C
U
E

C
Q

=

0

0
0

'DC
a
>

'D

0

'fD

0
Õ

0

a o o 'F

rO 't) .. u.

:g .i. ; :g
i .$ â':

© o
g..8

ê '$

0 0m 'D

0
H

C
a

0

:

ã5
0 00 Ê €

,.o EÕ
E

0

0
0

0
0

C

=

: .B .g

'D

B
0

0

U " Ü

é

Q.

Q.
a.

0
a) 0

'Q

H

O Q.
L- L
g '.=

.

2 €
8 'g0 0

T 'a
.Q .n

50
'Q.

0
.Q a

= C

E

a

0 0 'o '3.

'ã 'R
:g !
ã'â
0

'0

0
0
C
=

'D 0

0

'0

0

o .c

0

0
=

'D

0

0

a
a'

0
0

' ê g
ã " g

0 0

0 0

Õ € ã
u 00 tH a

-c me0 0

.a g

0 u
'rn qJ

Q.

C

00 b Qu 0
0
0 6

=

0
0

C

= D -õ
tH 0

'8 8
0
E3

g.3

0

0

0
0
Q

E3

0
'o 8 .B

e
ó 'D

'm 0 '; € ! g
ü- 't]

o ã ..0
Q

(.J .= C

a)
0

'D0

Õ

Q. O
0 üo

0 'm ''

a, E0Q. 0
E 80 =c o
3 Q.

.Ê B

= '0
3 -.

1 1 1 1 ã l

! ..

g'g
b

E

<

0

9 ó'
= 'D

'D 0

1..) u
R. Ó

8 .g>
.9 ..-

Õ

=

0 0 =

.g !
o 'H

0

à
Ü

Q.

> 8 .g .9 -g

ÓE
a.
00

a
'a

0

LL '0

< -8
Ó .9

H' Õ
E E

i 'g
o 'u

0 rO

$. n
0

0

Q.

b. o
.( 9

'= B
'= B
o .S

t o
< .y

- '

> o a. um c
c '5

a' Q.

C

' e0 0
oi 0
J 'o

< =

m -w u 5
a- . '= 5

u a'; ! j'l! :Í{'0

0

g : { ! 'ê 'D

'0 C

9
ê ã d

o 'E

0 0 r0 0
o . '0 0

0

©
E
0C

0 =

0
Q.

0 0
H

0
C0

H
a

0

aJ
3

0

E
C 'D

Ê 'Ê

0

0
a.
0

0
0

'Q

C
C

©
C

Õe

= E 2
s ã.'õ

0

d
'Q

c 'D

f''\ . TI

É

B

'D

0
'a

C0

0
Q.
0

00
0

©

C

m 6 E
E u

0
0

0

C
0

bD .aJ

Õ
0 'D

©

0
0

E

0
$

<

EE
0

+o g

E
<Z
E

g -õ9 o
m .Q

E

C

0

0

0
<

<

D
Q

: ê
o u

0
© 0

E3

Õ '5 O -m
m " = E Õ. : '0 =

í :i} Ê 'Êê'iU .9 3 g . g -U õ

b..B 9
.n'D Q

o a. a

:Õ 'o 'g

3 E y :9 'a .3 0
't) u Ü 't}

Q

«
=

Z

E 'E b.'u

'g 11 g ã
0

0
00

Ü

0
'D

7

.Q

0
0

C
QJ

5

Q
0 u

a. C]
u <

Q
0
E

0
Ü

0
0
Q.
E
0

a

E
0 a

h- y'
0a.

Q 9 8 .g

' g 3
m '0 . 1- 0

E
D

0
Q

E

na ? c'

Õ

a
0
Q.aQ 0

,2 = o

d
Q

6
<

F-

- +c .y
8. Ê .:
© 'o '9

0 m
<

l

e.ê ã 'B .P o

" u 0
-g -o $

aQ

E g..ê0

c 'U : B 'B 'a

oi' = 0'''

& :. Ê = g «; É' '8 É ]l = :; : ã
E0

00
:a'



Q 8 .E = -B Ó 5
C ' 'D Ü

0 0
'D

0
S o

a' ãj

- $
0 =

0
'D

0
a)
Q.

'D 0 0

.s ã
E
0 ' 'D

g €

g
.2 É

Q.
0

0 '=
'D c

$ €E0 uu 0 9 a, Q.

0 !

#

0
E
0 'a g

o o
0

'D

0
3

'= 0

c a'
:3 .9

0
0

0
'o Ç '5 'Ü Q.

e

0 g 'ã

0

'3 a 0

0

o ã = .?0

8
Q.

C
a

0

€ ã0 tO
lo .y'

LI' -l
ro .;

e
0

=

E .E
q) n ro

-' '= o

'õ 8

a 0

U
ã

8 i' «;

o .iÜ 0

0 . 'D

0Q.> =

'D a
'D

0 '0

.9 0
5

0

o E o C
=

a'
0

Ü

N
'u

{ .

< 0
E

aJ e
'D =

-- n aJ
«, '= 'o
o c a

o E©
E 3 o
ã == 'o

0

x "'
D; o

aJ

0

'D

e

0
C
n

Õ0 P c
c .B o

o o '5

' .d 8
o g 8

0 'D

< :R .8 .g
u 0 üo

'o IP Q
É .g.Ê:g g g :l g ã e.ã g

= = 2 > 5 5 5 3 É =..;'Ê.C> b.-

y o

Õ o
T) m

'( u
i:= êi$ = ! Êe0

C

.u 8

.Q Q
0 'D

Q.
E0 Q.

Q rn VI VI 0

E
'0 9 'o

o o

0
C0

C0
Q.

a
©

0
=

a'
0
0

'D

'D

C0

Q

0
= .;

Ê
Ea

= 0
0 0

=

E

0
É
C

E

a
0

0

b 9 'u Q

0
Q.

e

Ç.J íu :=

S -c '=0

=

E
3
0
0

E =
0

QO -m

'0

0

9
0

'Ê

0
=

0

-H =
0

. '''.b

; Ü'

:) c0

'o iÕZ

0
'D

c:

E
3

€

0
Q.

E0

0
ã

0

00
E0

0
'D

C

0
C
0

u' = .E .e . .g =
0C

=

=

0
E

a'

R

Ê
0

Õ

tO

a

0

'0

0

a

g

'D

0
g o

D

a
Q. .g !

Q

0
.= f-

=

ea
E
=

0

Ê0

E
0

0
€ .É g .a'g'

.Q 'Q al B 'o

.g 9 .g o

#'ã
n Q.
't) -..

Q.
E

E'&
= roQ..=

o 'E

Q

00 Ê 'E

ã : I'i

'$ê ÊI -g
[F ]l -g 8
o E .e ''a

-g 'Ê ã -8

0
0

Q.
E

0
n

0
m
=

0
E

'8. o

'=

>

'0

0
'D

8

0
0

E0

; .Ê g g = :1 g. €

Q

0

<

'D 0
a.
0
0
0
a.
Q0

Q

C

0 c = Ú
a.

a

Ü

Ü

'R E 3''a 8'ao
0 i € $

o b E ê
0

ê '; ; . :ê '{ - J: ': ; '; ; .ã =g B' ! { $ 'g $ ;.g
Ó
C a

{

'g Ê



€ €
.g g
8 'P

.d -g g 'D 'D

a .=

m C)

0 0 0
.qJ +- a.

'n iC)

Q.

n 0

'D

0 0© 'D
u.. rD
m 'D

>

n 0
b 'Q

ç: m

a o o .' o

{ :l ! ê'ê
.g 'g Ê .í'i

ai Q = ai 'u= 8' 2 R :i

't) '= b- .:f ru =
- = ' .2 E 0
9 3 g 'Ê 8. ;a y 3 ó CL E
a -o ã'. o Õ

aJ

! .ã

i€
o E

0

0

.: à .11 g

0 0
Õ tg o
ru '0
O 'Q Q.

b
= Q.

C
0
3a'0

=

9
a
0

'D

Q
0
Q.
0

C

! Ê 'g. Ê 6

'ü o J' o ...=

.à E

g.3
o a
= 'D©

É 'õ ': ã -8 ..e

€ Ê =

ã'u

ã ':
0 :=
\+ >

> 'D

0 'm
n E
õ .2

D U
ro C)

': b
=

0 o'v'l

0 o c
.c

0 '=

g .ã
E 2 P â .E

'a 8

ê 'õ.

= .Ç

Õ

a 0
'o c

'' Q.

Ê €

0
Q.

L Q. 0
-g ' © 0

Õ

'o a

.e 'o
E o

0 0

-- U

Ê
0 n na

0 =

Q.
'.' 8 e

0

-õ o b- N

8 'l: é ã

'i g : 'i E

=

v,g .lg 9 !

'B -8 'ao c o
0 Q.M

Q' aJ ''o o

0
0 E ..:

0 0

.m E
= 0
o c
9

'D U

ã'i .8 € g.B

€ g Ê .g -g
m u 'a ro .=

IE 'E E IÊ 'g
0

.g 'g ! : ã

o d'

tO

,R b '=

+.J VIü o

Q. u
. 0

.Ê .g s É g.igii ê t
ã1 8' H ã B !

o ã -'' Q
g .ç "'' g

& €
<

.: a' lg 8 a.
-Q 'a 0 n 'a

= ('1 u "'

'- il 0 'm

D F-

©
Q 0

0 .=
'D =

no E 0 .nl o

aJ
0 'D
o't}

© '=

Q. U

.g ã

E

aJ

Q

Ê € :

0

50
Q.

0
0

0
Cê0

Q.
E

0 0 C
aJ

=

0 ©

no : .ê 'S ..,
.ã g ê .g Ê

.Ê 'ã '{ :g 'g
Ç .=

õ' : X' 'S 9

0 o o S

'D

Õ C
<

a U 0
; e:

=a'

0
$

0

Ó
'D

g

'o .@ ã

Õ
'D

0
0

g '=
U

'D

C
00

0 0 0
'0

0
0
®

'D

=

n Q
C

0 '

: -g
'D u
= 0

n

0

{.: { !Q.

a

©

0 0
0 0

0
Q.
=

{

" bm .E Q Õ

0 cb .s .ê ! al

" : #
0

& ro q}
'a ''o 'o

! e'Ê

'D
E

©

0 C É 'D
'o 'g 'E Q
8 i- ! -ã

'u

ê
©'o 'E

Q a)U
E0

0a.

0

0

a
E

=

0

Õ 'D 0

lã 'E 'g ua

'g -g
E a
ü0 0

0

0 =
L+ >

Q

QQ e
& E

€ g
'n 8e

e

b.'oro O
C '0 'D

'8 € $ ãl

aJ

a

IB '

s:Ê
&

©

0 Q

g e -8 B -g

!

u ãi' rD
E
U

o B E

.Ê ã 5 ã'

'0 g! tg 0

g z € €

a.
<

; ., -ã$
'D

0

$ É i: 'E :g ..;

b \o
'D U

> 0
aJ

g 'Ê
0 '

5
<

': g. na êl
« E

ã € €
0'&

Q
0

-1 0 0 0

a.y
0 3

C
<

a'0 Q.



d o

'i ê

g .í

's .b
.y o

=, Q
= +'

0 ©

B
0

0

0

0

9 .g

0 'm® o 0

0
0
E

ü o

g 'g
= >

' 'D

D
0

E

0 0 '=

a '-'

o .9
m 'm

m 'Q

rD

C
0U

U
a a.
g 9

X m m = 0 +'' m qJ

E a
'D m

0 Q.
o 9

0
. 'u

0 'D

0
aJ

0
®
?

'D0
E

0
0
0

0

a
0

'D

0

0

Q

g € ã
rD 'D 3

Q

0
0

}'Êü 'o
g na

ã) :' ' o a

g

'D

0
0
=

'! -g g

'D 0 iO

a,'g
L- CQ aJ

F o
Õ 'ou 0

o o
u 't]

u >
'D 0
0 'D
Q.

'D

E

0

0

a
'D

€

0
0

0
Q.

0

ro c

E g
ro 't)

8 i: 8 .8' na

€ 8
> 'D

>
C
0 '=

4 .;
Q Q.

0

'0 '= Q.

9 a ro o

0 oi' 0 0"

: :'9 ='}.g

0
> 'Ü

'õ 8
Q

'6 8.
'D a

E a,
Ü 'D

L o

b 'u
o .9

Ê

m C 0
.Q

u '=
0 .Q
o o
üo 0

0 0

® Q.

o a'
'D .C
> n
= € = \.- L- aJ

u .0 Cln-D

nu ã. g 'â g

« 0

0

-g 'ã no 'Ê g . .

! '

0

€ Êj Ê -g 3 .9 .e õ

lll ll
> tJ 11 il ! l !i

= '= 2 o 'oQ. 9 .= 'D C

U x
'D QJ 3 0 a '0 'D Q

Õ
a:

' n

0
0

3
0

03 ra . '
'0 = 't) 't) t: iO

C É

C

0

©

€

C u' 0
E 3

E oc

R 'Ê
.n 't)

0 'g .g
0 0g 'e

> i=

C 'D
C

a

0

: i .. 'Üg € 8
.. U a

H .E 'a o

'o a .2.': 'D ®
-' 0

: '8
a
C

g .8 8 .a

0

'= «. o

a - '
" = n
-.. Q) CO Q.(=
ã} 'o o
C L- 'QI

h
É

E d0 tm

'D

o a'

0

0 0

:! ã .Ê
U 'D 'D

0 0 u

0o 6 ©

0
0 a Ó

.! g
E 'a

B ãj 0
3

-0 'Q
0 'D

= «u 0
Ü >

€ g

..! Õ

€
0

0 E

.g g

.! â

0
.2

Õ '8

8' E
' .Õ

uo €1 $ 11

.w

.b ...:
o o a
'-' ' 8

0

'D 'D
ro O

0 3 E 0

n
=

'D

H

Q
U

'D

U

'D

a

0

E '=

'0 Q
9''aQ.

Õ

g'{ € 8
0 m

'B a' 3

g .g'g0C 0

0

0

e -ó
Q.

'D

Õ

C -Q

E .9 'e

u .'E 0o h c

e0

: P .o

Li \Ã QJ trD d..d \--r \-JC n b- l.h C = e) 't)

e
0

0 '=

0 'D

=

0
'' ©

' '= u .S

ã
E

'R -g E

a .=
E 'u
e'ã
a .S

= .u '0

o a
0
8H

Ü

o o dm u 0

B € g

q

>

0
=

(e g -g = .

i ! €
Q n = 0

0

0 d '0
'P = 'g g 'g lg

& :l : .: :; } ' $ :'Ê
a > € g

C 'g 'g € : ! c .0



0

'D a

+-l ' +=

g
0.q E 0

0 ro
ro .=

'= 0
= +-'

'Q

â g' '5 o g
.8 9
(J' -x

'D

= .8

0

0
'Q-

0
a
Q.

'D

m

0

=

'D

'D u

0

5

0

0

=

0
'DQ 0
't) ro

=u C) C

C

0

0
ú 'g
ãj r---l

a' o
h .ç

Õ
'D

'o E

C
0 0

Ü

C
a)

Q.

E
0

0
=

0
C
0

a.

<

00

Õ
E
=

0
E.g '$

0 Q
0

3 o 'aã ..2

0
8 'ã

a

a

= 'ã

Q.

0

E
0

0

ê ':
'' Õ0 o

0
Ca
E
©
Q.

E
Q

0
m Q.pf0

©

=

a'
0
a.

0e
C0

5 'o a

o o o C

0

'g g
€ 2 E

0 -m
>

0
C

C

.E ã
'D

0

0
'Ê

y' 8 ã ã g.
b # e'Ê !

a
'D

m
'u

>

<

'a
U
C

'D

lu
=

.s d

g .g

0 > 0

=

a
'a

'D

>

<

m
Q

.g 'g
u õ

, g 8

aJ

a '3 ,g
q -map a.

'c R a. = o

{ $'
Q. O

'D3

0

Õ
0

'D

0 Q.

©
d

'D

>

0 0
0
0

0 0
C
9 8
= '0
> m

É

0

E

=

Õ
Q. .g : b Q

+'' Q

0
0
C0
E

0

0 0 'D

a o d' g

0
Õ
C

0

0
'D

E 'ü
tO

'= 0
'0 'D

Õ

0

0
Q.

©
m' 0
'D 'D

a
'0

0
0

0

0

a
E

'D0
0

0
'D

C

0

0
'a

. c " a u 0
g g-0

0

P b '8 .b
' 9 ='Ü

.c) ''-
0 u0
-- Q

Q.

Q
0

0 'D

a
'D

0

0
'D C

3

Q)

'D .=

0 ro

E E

'0

3

0
0

aJ

a E Q
0
0
E
0

=

Õ

Õ

é QJ

0
'Q

.d

'0

'D '0

.9 .é -8 'g
'ü s

0
0
C

.$

0 =
+'- c:

Õ

0; .R 0

€ 1
QJ Z

É
a'

3

0

d 0
8 g gl .g'= LH Q '=

'0

00
Õ

'o 0

0 = € g .Í 8 'g
9 b 8 'g .é
h 'n n 0 t:

o .2n Q

=

> 'u

Q

tJ
l.J
H-

0 u

a 'Ê = = .g = 2 :8 ã,> 5 '8.S

. L. > u 3
0 Q :i; 0 0

9 . H = '$ 9
©
a:
0
a.

(J 0
0 'D
'D ®

.g o Õ g
® 'aJ 't) -.-

:g % .:ó 9 .3
=3 Z
tJ n

o -E

'o XI
0 'D

a)

0

8 -8 -Ê :

a ; «, 5 Ó «, 8

= 0

'o lg
D C

m

h-
Q
Q

E
0

0
'D

o c
'D .g !

'D 0
0

0 -0
C

0

'J .B o
.g g .S

! :: .! ã i :i

o e?

Õ
K

0 'R E

o .8
d 0«' y0

$ 'g

'» 0 0

E
e0 0
Q.0



0
'0 0 0 0

0

©
C

©É
0

a
>

U
C

0
C
a}

ê Ê ; 'â i 'g i 'g:E $ :g
0

'D

8
e

'D

=

0

- g
.m S

0

0
0
C

0

C
0

0
>

C
®
0

a.

Q.
=

0

0 0[ro 't]

'Ê0
'a

a
'D

'0

Ó
'a

0Q.

0
0
0

'u

Ca
'a

Q0

0 Q

b €

0

0

0

0
'D

0
'0

=

00

=

a
'Q

Ê0

n

'Ê0
'D

=

L- C
Q. m

.i 'g
o 8
8,'õ0 0

b 's '=
.y a 'õ

Q
=

Q.

Õ
'D

©
©

.Q

ã
C

E
ru

e
a
0

'D 0

l l .IÊ{ l !
'Q

a o

'D ©
8 'o0 0

0
'a

a

aJ

a

0C

=

o o
0
0

d

0
E

.Q

=-

a)

d0

'D

0
E

a
É 'o0 uu 0

.a. o

e
'D =

% ' i

0

Q.0
=

8
0

0
0

8 .g
o -8

0

0

Ê.$
a.R

0
Õ

aJ
'D

} ê .g } ê â' ã : {

11111 1111 lilll
s 'ã 8 Ê àl .l= 'Õ
B E, ] .g' g g .g

Q.

g aJ 0

0

-8 $
0

g .i
= .P

o 2

. 0

o tJ

e0

e
0

U

Q.
a' o
.e E0
0 'D
: .g
0 .=

C
m

a. 0 'D
Cn 0
o SI

' 5 S

0 !

3 .. '" n ÜO

lg $ ii ê g

.s 'B
D Q.

0

c «t EI
Q O -

0

.Q 'D 'a

. ® CJ

R a o
0 ''

< .2 :q

'm a '0 a
0 'D 0 'D

C e

Q

0
C0
E

©

3a'
0
Q.

0

'D

0

0

0
'D

0

0 0 = 0
'D

0 0

Õ =

n .e
= '0

0

'D

Q.

E
3

a)

tJ
< o © o

}= 0
'o o

E 'g

'0

a. -'

9
c '=0 Q
= b...

'D

<

0
E

0

D 0Q F'

'D 0

Õ
C

0

0
E
©

0

'D a

y' o

Ê
0 a) o E

0Q.

a
0Q.
E
aJ

0
e©
a

'Q

'D

C 0

0
Q.

a
0

0
a)

Q.

0
3

Q.

0

.E :
0
C ã

>

.ê o '' 't)
C
>

a

Õ
'D

=

aJ c-»' -

'+- m 0

a

E à

3a'
aJ

'D 0
0
0

0

= -H '

a. oE Q

Ü
'D .! {

0 Q.

0

.Ê 8 :

.:

0
0

Ê

0
C

'i :Ê = $ = -ê

0

Ü
'D-

'D

>

m

Ó

a

'a o
.Q ,.{

E

'D

a

0
m

0

e CL

0 'D

o 'a

b 'õ o

o 8 '(
0

=

a' ' b a

Êa
'a

g

0
E
0

0

I'E " -i= o a c

0

e
©
a

'0

'D

õ 'o

8 'ê
b. 't)o ®

+-f tJ'a 'l

o U 'ã.
' 8 E

8
= 'ã

!

i. D 0
Q

IJ 'D .n
< o -'.9

3 Õ .v

u R d

'D

a =. = = «, ;1 «, ê '- ,8.g

E 0

Q. C 'D {=

E wo '5 '''
o k '= o
u ai m 't}

a o > b- 't)

i l l !
o e

'D

u '= m 'R 0

6 .g 'i ã' E.

g 'o
0 \Du 'a

0
0

0
'D Ú

0 'D

E
QJ

'D

0
0 b ã}

'= Q'D 'D

C

0

0
>

ro O O
'D 'D '0

0
xl o



9' : o u/'l :}

0 0

.! .g 'i ã

ã .: }.:j
0

o ©

= 'D
P «{

u 0
Q '0

E 'a
E .g 8

'D 'D

'; .D

E bO Q.
0a

aJ

0

'®

0

Ea

0 >

©

0
a
>0h o

D '=
Q.

Q '0
'o b.

Õ B ;l ''
'o Q E

11 o 9

o Õ 0
C0

a

'0

rD

0
©

0
a

e

0

0

a.
'0 0

n) 0 ro
Õ c 'o

. E ê 'g ó .g'a

-ã ! -i
! -g ':

0
a

a 9

s .Ê

% g.

rD

=

E0
' E
0 '=

« 8

h
m '=

: ' P

0 0

€ g =

E 8 1ã 'g
Õ

>

Q

a .g 0n
3
F-

6 'i

't) m

0

.g 'l :l

0
3

> 00 b-
-.J Z

9 8 g'
'ü .:i

: .g
o .y

0 m
-' 't}
E o

0 n .c

'Ê

0
0 zã ü 9

0 'D

o 'i3.Q. m

Õ

a.' -Ü

.Ê'Í} g g m 'Q-

o a) 0

Ó

' d.=

C E € E

o ' '

0 0 Q

>0Ea.
<

0
Q

0 e

't} ro

0
Õ

=

'D a
o c

0 v
': g

'g ÊB 'ã
a «:
E a.,

'o Õ.

J c

: no .

W 'D

o''' 8
b.s 8'

a
'0

'ü o

N -8

n q'

0 =
<

C
Q..{o
o E
0 a

.g' ; u' .8
0

C o
0'a

'D

€ g ~
' 8 :l.g

€ 8
< '6

a

'D 0 0 Ê .}'g Õ = o a. kU bD ''0 m 0

E

0
=-

Ü

0 0
® 'D

0 E
aJ

Q '0Q

Õ
0

Ü
Q.

a)

U

a'
0

0

0
©
E

Ó
U

0
a

3 .
o' ã

=

0
E
0

E0
Q.
E0
C0

l\

C0 Q.
'0

Õ

Ü 0

Õ
E0 Õ

0

=

0
0
Q.

a

'D

=

.Q
0

0
0
E

ã
'aQ. .Q

e
0 0

=a'
'D

.E 8
> a

8 'g
'R E

C
0
Q.

0

0

6 .9

5

ê 'ã
n 0

'D 0

e0
©
=0'
0

'D

0
'D

0 ©
C

2 'a
B .9

É
Q.
0

'8.9 Q.

.g .B a}
(J

a.
Q.

0

ê

0
®

=

É

É
0

E

.0

Ó

O ro

:) m
m Q

0
0
Q.

E
0

{ .

0
E

g

0
0 0 'D

B
$3

g. Ê 'õ
= n 'a'

a

0 B
=

Ü

E
$3

0
0
0

0
#

C
ã

= 5 E
9 B

= 0
E

< <
8 'õ

0

0

E
E

- D
> u

Ê.Õ
0

0
?

Õ 8iJ '

$

Q

-= '!0 tO

'a g
h-

<

<

Q

m 'U

0 n
H'3 't} .. "' Y!

0

0
0 E

<

Q

8 'e o - o

U

U
!0 0

.g 8 0.y

a''D-

a'0 Q.
.e E '' aJ

€ g
F- Q.

F

o 'g
'D 0

0

'D

q' EtD 0

E

0

=

P' b..

'( :
0
.3 : :l :l :; é i: :; 5 -g g g :'E

g .8 .: $

C o €
'( 80

C " o
'( g 'o

E3

0

C

0
C

Q. .C
U

0 0
= 0 0 E

=



E 'u

'D o
. =;--P >

Q .=

0 r0 0

a.

c o

g g.

E '

a: .Q

0

> Q
'E 'o
D 0

.9 d n0 0
'D 'D

ro O

al v
'R e

0
C0

0

a 8 .g

tJ

0

Õ
'Q

C
0

0 'D
'D 0

-g .n 8''ã

c) -.. 'D

0

Ü
0

0

=

m'D a

0
=

0 'Ê

-o g.
3. o

3 'D

: .ê

0 c

0
E
.=

Q. =

t' o
B .z

0

=0

€ E

ê

! E

Ü
'D

g
ig 'g ã. : ê ê

2 'o a Q

0

5
0 a

tJ

0
'D =

ç..h aJ
= '0
t= 0

.D -0
C aJ

d
=

S o
0 'D

0 8
g. i
.8 E

0 1.h .C} -
'o Q 3 0

.Q
0
<

<

D
Q
<

E

Q
0

$

<

Z

'0

Q Q.

d

.. q)

Õa

a '=8
0 Õ

'D

=
9 ,2 .9
0 C

0
E
3

a
0

E Ó
Q
E00
<

0 Q

0
0
Q.
rD

n

0

c 0
'D

U Q.

ro õ .'= g O e O

t3 «, Õ 'o ã ã 8 Du .g
. Q 'o .. ..p ' :k' c

.g }l ã g 8' Ê: É il
0

X Q

:'!E
0
8

Q

5
'0 0

0 'D 0

€ g
8 .g

0
L- =L.. aJ

'D 'D

>

'a m Z
8

0 0

0

0
E o

o .E0 >

.g

o Q ai
'D 'D

0
0
<

Z 0 (-) 't) u
<

Qh-
><

00
0
<

0 u
b 'u
LJ 0
u ':

' ©
<0

'ã =-g 'É
$ 'B =o 21

0 =

b-

bZ0
<Q

3
€ .g Ã 'u

a 'D
'D C

.g !
0

g:Ê
E E
0 'D

8 'Ê
. '0

c -
'( 8

0" }ã "':i"
a

F 'D .

a -8 .Ê < ..: =

Ü
8 5 0

'Ú

=

E
0

Õ

0

$
a

0

®
C 'D

= €

€ €

0

C0
0
Q.

E0

0
0

E0
0
0
a.

e
aJ

E
aJ
C

E
=.

'' 0
a)

e
0

0

E o
'0

o B .=
0

C

a

0 'D0 d
a Q.

'o e

.ã 8
0 '= 0

o o
E '=
Õ E
rD O

Ó 'Ê

0
0
E

Õ ru 0-
0 =

'D =8' ã0 u
o R

0

' Õ .U > a

0
0

'D

0
C

U
Q.

0 -m '5

0
'D

C
0

®

h- 't)

'0 rO

{'Ê'! j 'ã
. y B

0

0
0
®

tJH E
0 n

0 0

'Ê

0 0 '
-.. qJ
.D 'DO m

'õ ': .8
g € o

0

E
0
0
D
F-

m

{ : ;'i{ {g
>

0

... E cn

o '= o
0

0

0

g " ü
E =

.9 .o
3 'D

aJ
> ai
0 w

Q. Õ

3 0

EE

3

= IJ

o g.
! E

.Q 00 uu 0

0

0

'o -Õ 6 0

lo = Õ
0

0
U

-- 0
Õ

'D

=
<

0

0 wa C)

Ê'$m

o o

0

<

<

Q

$ã .: .g :; 'g é J: ; g

'g g
a E

h-
<

<

Q

= L-tJ ®
u 'D

'0 'm

.R 8

E
=

0

0

Q
'D

Õ
0 . E .= 0 li' o

E'g
00

(J

E 3
w (..)

0

C0

g 1= < ua 0 =.à ã n %

'c E
'D=

0

0 0
ê

ê

.J ®

- 0
0 '=

q' ''n o o

00 0
0
C

0
0 0 0

C

É

'' Q
0 >
3 0a' c



a 0 0D

ê
0
0

D

'D

0
=

:

Q
E
QU

'0
0

0

0

0

0
0
0

a
E

g

E
=

0
'0

=

b

0

Q.

E

o '" E

lã ; #'i

©

8
g
rD

0

0
0

a

0

0
H

Q

0
Q.

0

0 =

.Q -o

> IJ

c .=

3 .=
0

'0

C0
00

0

0
C0
E

E
0
=

0
0

Q.

E
©

C

'D

0
a.

Õ

'D

o b.

b ! a
= o o
a' 'o Z

i. :l ua

0

0

0

0
C
0

0

Q

ã
E
0

Ü
0

Q.

©

0

> ã) -'

g 'ê .Ê ;

'D

Õ

0

'D

:g. .g i: $Q

Ê
0

5 : ê !'i}
'o 'ã

o a
a

g

É

'D . 'U = e0
0
Q

g o ® '(D

Q.

0 0
=3 0

5

= 0 'D 0
. .g

0
a)

a'

Ó

0

g

E
=

0 0
C Q.

E
0 0

a'
E
0
U

Q Q.

0

Ê

'Ê

0
Ca
E

Q.a
'D

Õ
Q

á €
ã €

E
Q

' Õ
=

e
0

0
0
Q.

0

0

0

Õ

Ea

o n.
'0 =

o g

x-g

e 'D

Ê

0
0 Q

Z
®
C

=

3

0

.8 ã
0

0

'g Q

0
E3Õ = rO

z' g'
-D '

ÕQ.

E 0

a
0D

ãj 'D to 'Õ

0

. E

0

Ê
Q
0

'8

<Z

0'g
'D

iJ o
g .$

Q
E
0
0
<

- Q
0 w
3 0h l

0
0Q
<

Z
h-
a.
E
0

<

Q

9. -o 9

0 d €



'o 6
g 'õ

ã 'g
9 .R

0

0

n 0
'D 'D

'D e
0
0
E

C
0

3

0
C0
E

0

0 ..

'8
0
a
Q.

0

ea
'D

00

E
0
0
Q.
0

'0

E0

Ê

0

Ê
aJ

'D

n

D

0 E0 â

Q
Z
0
0
Q.

0
.0

E
0
E

E
=

0
Õ
0

'DH
Õ 'F
c Õ

3
0
0 E n

'D Q.

Q
'D

9

Q.
nl O
0 u
> Q

ãl '$ $ -g .ã

0

0
C
0
C

E

a
Q.0

0
0

0
Q

'D F

0

C
0

Ç.J

50

0

0 '=

0
0
E

0

Ü
rD

E0

.g

0

0

'0 -m

0 uO 0
<

<

D
Q
<

E
U

'D

a'
0D

U

b 8R " 6

i d'.s %

E
aJ0

0

hZ
<

E
}-

h- w

0
Q

3
3

QZ

ê .

o '&

g i !- g$.g:
:l i 9 j ''3 !

CQ.

3

.Q .C

0

:e 'g' 'gg

0 0

$

0
'0

0
C

0
a3

0 u

0
C

0

0 u
'D 0

=

8

'=

E

Ü
'D

õ .g
0

'Õ

'? a' EE 0 '

Ó

0 u
-J Ç/)
D 0

Q

ÕQ

o o .o e
'D Ó

'D

8

0
:

€
g 'R .8

- E
0

0

Ê
ã

Q

<

à .g
:) .l

€ 'g
0
Q.

Õ
Q
0©

e

©
Q.

» 0
h-Z

0 E
U
E
0Q

DZ
0
0

« E

3 0
Z
0

3

E
<

Z
0
Z
D

a

0 Q.

o L-

'g Q

0

aJ

C 0
Q

=

z .3 9
o .. b
a\ o

0 'D

: '9 :'

0
a.

0
Q. ê € :

Ó

0 :'3. m C)
-i õ go 3 ã

.S z
> ,2

E

o E

. 0 'n

a 'o
'D U
0 'Do a = 3 0

b- l '' 'U '' = ''' .-b

< -- = d' «0i h 'a Cr 'am
0C

Õ

:';'ã } <

Q
'Q

C
U

d
R0

© .=e

d
Q.

Ü
0

U

0
d
Q

0
'0

0 30
0

0 0
Ê©

E
Q

.Q
'D

0

Õ
'D

0
C
0
Q.

Ea
00
a

0

0

0
e

'D

0
0

0
'D

0

a
e
8
0

0

0

0
C
U
E

ã
E

0
'0

0

0

0

0

Õ
'Q

a)
Õ
Q 0

0

Ü

0 0

É0

Ü

0 Õ

c 0
0 qo

a
0

0 0Q.'0
0 .n

a.g

0
0

0

a
'a

00

0a
0
C 0

0
E
U Z

0
0
Q.
E0'D ®

.. 'D

0
0
C
©
E

3

Ü0

5
Ê
a

.Q

0
Q.

9

E

0

C
0

00
qJ

0

0
C
0

=

0 a

©
E

3 0

'0

ru

0
C
0
Õ0
00

©

'D

0

a

'ã 8.IQ
$

Ó

0
=

d
0

5
C
0

Õ

0
>

0

0
Õ

tO
0

0
.»

®
0

0 .c

Ü

n 0 't)
0 'D '.

É
g

8
Q.

Õ

©

a .=

5 o
0

8 ã «

'ii'g
'g i .B
8 € &
g 8 «

E d'

<

'=

Z
0

0
0

; 'ã.'o -= o =

! ã } , !.g ; ::

= É = 'ã. 2 'i 3' 3' 8' 'i c ;l Q

!'g g -g8 .g

0 a; J= ':: u QO '; 't]

; ;

00

0

.Q

d
'D

qJ

U' o 0

0

0

a'

Ó

E

0

0

'B 8
0
C

a
C

0Q.

E
0

0
Q.

E

0

Q0
LJ
00

C0
0
Q.

9 €

ã o ã
o ã
R. o

0
0
0

C

0

0

0
0

0

©

.Q

0
0

0

g '9 'ü

0
0
E0
C

0

0

0 a
0Ó

00

0

®
E0

0

= 3

0
'ê

0
Q.
F
0C

0
a

'0

0
a.

®

0

0 'g :g 'ÊÊ

0
C

tO
0
C
Q

0
'D

0

Õ
t.J
0

J IJ
{

g' ! .ê = .i .g :$ .8
0
0
0

0

Ü

ã
Q

.Ê ? -g >

0
<

0 0



o .S
i.+ r-l

'; a

'D '=a

€ o .g 0 0
?

0

F

'D 0

IB g '" -g

E >

C

E

<

0

'D

9
'D

Q

=

g '= 'o

3 'Q
o 'õ

'g b

€ 'g
t' \o

E ':
g E
0 .
''' o0 Q.
= aJ

0 '0
'D =

-= 'D

= 'u

0
'D cm 0
'D Q.
5 .=

'= 'o

E -g

g
8

0

U
Q.
3
0

0
0
a
Q.

'D 0
rD =

0 c

'D 3

'D
Q

'Q

0
0
Q.

0
Q.

'6 .Õ 'a

Õ
=a' 0

'D

0
'D

0
=

0

>

g
C
0

0
e0
0

0
0
©

0

0
E3

.9 Q
3 'D

B.g

0 >

" 6

o a
n 0

0

0

C..J 'D

' a
Q 'D

c 0u c
E 'B

0Q
0
h-Z

0

m
0

'= Q.

0

0

E
<Z
0

0

'a

0

!.: ..ê g ; i ê € ê g

ê :; 5 $ $ ki.E.É ,: lg ê $ $

0
0
0U Z

l e Ü

E0
'D 0
Q.

=

.Q =

o 'ü
0

=

D

0
0

3 0h z

0Q

0

Q.n
.ê

E

Q.
a
Q.

Q 'E

-g -g

=. ê'.d

Õ 0

E

Ê

ê

0

$

D
<

>

H

0

0 9
0

©

3 0

.: CL

«
Q
0
E

.<

E0
=

0
Q

g $ -g $1 : g'

ã '
0 0

'D

C
H

0

0 a'

'Q 0

ã

0

aJ

u ='

0

.i ç;

-i a 'B

<

0
0
C

Õ
Q.

Ü
>

0Z

a
a

'D

'D '=

0

0
=E

0 L- 0 ü-E
0

.c

C

E

0

a

9

Õ

H 0

©

C
0

0
'D

' ro 'D
0 0

0
0

ai o
o 'D
' a

'D

=

0
C0

'D

=

0 0
E0
0o a C

'D

Ê

=

>

3 '=0 0®

Õ

a
E
0
E

E0

9
e

É
aJ

0
c) .=0

0

3 'o
'R 0' tâ

ai O

0 0
=

a'

-- 0 rOo .. ao

b o o 9

B 'u
0

0

'D .g g .Ê .'Ê {
Q

0

'u 0
>

0 '=
E 2

Ü

'0

E

'D

o 8

< ã .= = .a) 'Ü .a ãj

.8 'o
E R
o 8

Q.

'ê ;
o g

aJ

E "

.. 't)

n 0
>

'D <

É
. 0

0 '= o g 'ü

- 'a E

0
0

0
Üa
a

'a

g
0

0 Ê
0

Q.
E0

0 0
CN 0
.8 .9

.$

Ê
0
C

0 =

P õ

E
0
0Q.

0

Õ 0
'D0

0

E0

U
Q.

E0

Ê.Ê

0
>

E

Q

- (J
0 <

e 'D
.= -o ãj

o 'Õ ãj .gc =
g Q b 'u

0
D

Q.

-H c

C .g d 8'

rll r""} +u

ã g 8

0Q.

ã'ê
Q.

E
0

3 -Ü

'D Q
0 .na. ãj

0
Q0

0 .Ê

'a

© 9 2

Ê
.ãi ., ã

0
>

.ê g
<

8
= > 'a
d'ü

Ü

0

0
Q.

0
0

0 no'$ =

Õ 0

0 na
Á 'o

! .g

Q

0 .= cl

<

o E 'o ã}
9 8 a

Q O
0 0

0
Ê: orD C :Ê -m .3 .Õ

E
.C> n Q .=

'1 9
ao '=.

a. 60

o = 9

' .g a q
$

0
©

0
'&

©
Q.
0

o o

<
<

e
a) > a'

E
a Q. Q

© 'Ü

0 0



'u B
d o
0 '=
> '0

8 'i

0C .g $
.« >

n 0

H

0 0
.y c

0 Q

0
Q.

0
'D

0
'D

0
0

Q.

E
0

0
0
Q.

B -U

0 0

0
8 8 '

' QD

0

8 .g
.D

C
0Q.

'D

C 'D

8 E

= 0

0
0
C

=

=

0 0 0
C
3
0

0

E

0Q.

0

0

©

3
a 0
'D C
Q 0 E

=

8 'g

Õ

LJ '0 a
b.'u

0
0
C

0
0
Q.

0
Ca
E

.0

0

0

0 '=m c

C

©

0

C Q
.8 E

©

Q.
0

.g 0

ea

n '

B

E 80 u
0 '

'D 0

B o

<

0

0

0

'Ê

X: c
' 0

0
Q.

0 0

E
a
0

E .g

:!

O ro

.B E

0

<

0
C
0

a)

E

'D 0
0

0
<

U
<

>

N
e

B
CQ.

E

.g 'B E
a)

D
Q

a
C

'0

=

Ó0
a

O Q. E 0
a. }-

E

0 0 ã.:
0

E
=

0

0
E
0 0

a
Õ

tO

0

c o
C

0

0
0
0
Q. 0ro ç

Õ

0
0

© n
}-

o a'

l

Z E0
0
Q.

:

0 0
d ru

Õ

Q
<

8
a:

0 E
a.
0
0

Q
0
C

Ê 'D

0 u

Õ

Õ

a{ CL
N -m

Ê 'Ê

g ! e'5 g
M 6 g .g :l

Q ro

g '80
q- Q.N L-

-i q

>

C
'D

0
0

e
H
a.

0

< e0

'( P 9

r\
H ao d

C .E
< 0 à €

0

0
©
E

<

0
0

C c
< 'Õ

0
0 'D 0

o o g
0

0 C
'D

'D 'D 'D 0 0

;l o

:.B 0
tR.

3 C
'D Q

u 0
0 'D

0

c Õ' 'E

o o o
g
0
0

Q

0

o E 9

5

a
0 Q
b. Q

9 ai

' ê
0
Q. . ro

0

=

'Ü

0
a.

= = 'u '0

rD

E0

..l =u :3 a

€ .B .g !

& .: .3 i: = 2 = > 5
o .9P

9 o

üo 't)

0 8 " ê

]

>

<

E

E
3

> 0
:l .B -8 :l

E
E
D

Q
<

> Ó
0 5

0
'<

<

D
Q
<E

8. P .a 0
<D
Q
<

E

C
©

Q.
< E .a

Q. 0

' .8 ã 'Ê
0 o = a

>

0
Q.
E Q

0 0
Q0 u

0Z

E g 'ã .9 E

<

Ea

E
<

K
0
l
<

E
<

<0

0
<

0
B

t €

>

a)

c:0

E
<

E0

.8 8
0
0

'0

QJ U. C) m u
B .: ? ' 8

'a

8. ? 1; =
0
0
Q.

<

<

>

0 =

'D Q.

'0 u

>

0
?

Ü

<

0
Q 0 «Q 8 .Ê € ;

.g ã ' ãÕ '=
.c 0

= .. é

Q

' 8 E
'q ...: ..( QJ

' q l.J
\

- 3

Õ

'=

.8

0

0
0

Q.

0 C -u

<

tO

.q E T

ao no .g' -g

9 o
o S

E

Ê 0
o o .=

Q.'D 'D

a 0
a

0
0

3
0
C



0 Q 0

0 .D
.2 =

0 '

0 0 0

0 'D

'o '8
0 ut® 0

n iO
0

É0
Q.

'D

0
'D

0
a

U
0

0
0
Q.

®

0

0 0

0 'D

ã' 8' c

0

E
Q

0
0Õ

Q.

b
C0'D

C

0 C rao .y

Q.

'0

Q
0
0
a.

Q

Õ
'D

E

'u

C

U

a.

0

'D =

o SI0
0

'D

'E g
o .e

ê 'ãu Q.
E 8

o 'B

a
'D

'D

C
n

e

a.
0

>

0 C: m

Õ
Q.

0

Ó

E
n

: 'R
.g .s

o 'u

cl E

=

'D

0
'a

0
C

>

0

Ó 3
Q.
0

0

Q.

0
8

0 'D

ã
0

0

n
E
0
Q.

Q
0

'D

0
Q

-.- 't)

0

'D

0

0
0
Q.

Q.

E0

c ©

.a P Q. O

8.j
o :P Õ

.Q
.Q

'D 0

9 o
a'
0

Q.
0

c o
0 -D
u 0

o o 0
a.

0 'D

e

0

0
0
Q.
0 0 '=

= 'Q

P o

E

Q

'D

Q

'D

'D

a

o E

ê
=

> .E
'o ã)

0 Q

Q C
E 5

8 .g'a
1..) al

Q. Õ 0 0

.P o 0
Õ

©
Q. 'D ..

0 0

0n, O0
a.

0
0

D'0o :g

3 .C
't> c

o E'D 0

€ i

8 cr
0 o oQ. u

0

C

0
Q

C

0
0
a.
Q

'D

E
0

0 .=
'D 'D

Q 8,

0

9 -g
Õ
'o '=
o ;em 'Q.
o a)

€ 8

'D m
Ü

b.- 't]
0
C
n
=

a'

'D

'D

0Q.

'0

00

a
C

Ea
:9 a
c 'D0 u
Q. 0

S .P o 0

P 'a
c 'u

0

tJ

'Dc a
0 'D
'D m

2 '8 0 0
a

'D

e

0

0
C

a

ãj >

0
o '&

e 0
3 3 'o0 0

- z'e a

0
'D

Ü .E

9 o

€ !

o d

'0

C0

€
C

0

< uO
©

'D
0

0
q'q'

Z e0
0

<

0 0

0
«i a
t'l uâ q' ro

vq >

'( 0 '( 8

a .g a\ a'
q' no

Q CL.'
.3 .Ê

< 8.
0

€
<'( E

0
Q.

'0
0
'D

n
b $ ê t "

o g 8 9
'D m

h-

Q.
0
Q.

.B g
ü0 03 Q.

É
3

Q

0

U .2

0

Q

C
n 0

0

0
'0

0
'u

0

0

Õ

0

0 0 0

ãi 0
'o b.

0tf m

E a'
QJ . b..

E0 0

0

c o
0
E
0
C

0
'D

0

Ü
0

Ê
aJ
Q.

'D Q

0

0 0
€=

0

aJ
E 'o

Q.

0 0

'D

a
0
C

0

'D0
0
Ç
0

> m

Õ
©

e

0
Ó
C
0

Ê

'0

0C
0

9

Ü
Q. 0

0

0 0

E
0
a

=.

aJ

e
0

00

0
Q.

0
e
0

Õ

0
Q

'Q-C

ê

.'= TI

ê
'Õ d 'o0 n

>

o o
E "

'= 0

Õ

C

É .8

0 'D

C

C
aJ

C
0
a.

É m 0

a
0 bo

5

3

'ê

Q

'=

Q
1: ;g g.

E0
.: g aJ

o ,E 0

o .. Êh

0 3
'D a'
.. Q)

E E 0
B E

g .
u 5
B 'u

E

0

0

' 'o-

É $ € 0
0
0
C o Q

u 0
'0 ?

e
©
0
Q.

a

.Ê g

Q iÉ .'=

! .g '8
e
a

0 b õ .
CL = Õ

c r-
0

. E 6

0
'D

Ê . g0

Õ

0
Q.

0

0

;; .2 o.
}-8

3

-H 'o E

}-

0
U

'0

C

0

0 õ íO
0 0

Õ

€ : ê0 €{ U

0
Q.

0
c '0

g .i
.. 't)
Õ .Ç

Ó
'DU

E8 ? g

0

O Q.
'D

'o 9

g e.g É
0

É3

ro .O a

H o 'o

0 c
'D 0

Q

r-\ fD
a 'o

Õ

a) g €
c 'ê

i;:
e €
ê .g
..a 00 u

C 'D

0
Q.

a.

:Ê g 'Ê ê .E
'1 >
' a

T J 00

e'Ê g.IÊ Ê Ê N 'u

0

R q
<

Q t...
a. 'D

0
a
E

0

'Í"{ " Ê
0

<

0
'&

m >

b !-l

'( 9
0
E
0

"' Q.

g :g
0 Q.

<

00

a 'D



{

0 '=

l E

E0

Q

Q.

o ®

CL ro ?
aJ

C

=

=

0
a.

E0

o 0
c 'u 0

E = o

.Q

o .b

E E

E0
'D

0

a

0

Õ

C

0

C

b a'
0
0
U

0
0

0

ru o

rO Q.

d
0

c ãj 0

= .? .

ã..É .E,}
i € ê

0
a

'D C
o g
'o a'
' g
0 .Q3
g

S
Q.
0

a)

0
0

Q U õ 0
<

<

D
Q
<

E

>

0
0
C

0

a
=

a'
0

.É :3a' m
0

0
(J

E

=

0

€ .9
g 'g ' 0 a

Q. u

! s
3 .v

5

o .9 E ."
Q
$

<
Q

®
'e .8 .B

! ': : .g no '

> c 't) 0 o
.g b.'g

Õ
E

0
'0

5 2
t/)

.:

Z

0

0

Ü
E

C
©

0 H .g ! 'g
>

C

o 3 ã
u .C 0 'D

E

'D

=

ã0
0 u

u .=

5
0

<

E
}-

<

E
<

Q

3
0
F-

w ! . E Ê
É :g -s 'i

g g gê IÍ E-gg g i-g
€ '; € % :l g.= ã f 1: sl #

50
0
E
H
Q

.g

0

0

uU 'ê 0 '-
8 D'& 8

.2 .i '8

> u '' ú

Q
<

Q

©

0 0 w 'Ü
'o " E

'É

Q
Q.

'0

0
'D

Q
0
Q.
0
=

a
0

'D

E
0

=

H 'U

0

'B 3

$ g i g € Ê
<

+ QD l..l

o o

'( e

U € E
ç-l aJ (QJ

. Q.'D

0 :

;'': R 8. g

":Ê" ê !

Q.
<

B .Ê
P 'oa €

a)
>

C
D o 8'r- :"

' g ê ''ê
D '=

:Ê = :g 'g = }
6 'o = =

€ 1i 'l; s
-( a a. 'n

0

Q. 'D

0
C
0

E
= ã

0
C
Q
P

Q.

o 'B

Q. Q.

0 0
9 ... 'o0 0 =

'o ai

0
0 .: g .Ê

Ê
0

'fD

= 0
0 '=

Ê

0 Q.

o o a
a 'u 'a

=

'D

0
'u

0
a.
0
Q O

'( 8

+

0

E o

e0 'D

0 0
E =

'u

C
.o Q 0

0 0 a
a

'D o Q.Q.
0 0

o E
b .o
Ü Q.

'D 0
b 'D

a

Õ

3
Q.

a

'D

rD

0
E

0

'D

'ã {
0

0 'â g .g
C

o S .

0
0

É
aJ

E
0

= . ca'5 0'- '8 E
no . aJ

b e 'om

N
Q.
0
?

:Õ 'o

. E
0 3
'D .=

9
3

0
E

0 0
D

0
0
Õ

0

Q. 0

ü 'a

Q. O
€ é{

E
a

0

0 0 00 C

U
Ó Q

0
<

gZ

a

o 'D .8 g -8
0
'8

0
0 b

0

0

0

0 Q.

o b

ã. u
a o

€ 8 2
0

8 .g
'g !

0
c:

ê 8 €
0 u

0 ''

aJ

E

ê

; € i
0 0 g :ã.g

0 =
-u a.

<

X

o $

Z

g

.g .B ; 'e

l.l l :l
0

aJ
o-o E

S o Ç
8 .e 9

0

C 'D
a 'D 0

.g 'u

õ 'e

'D uc 0

É
3

n 'ã' g

. 0 Q

E a d

C u/i

g .g
g''ã0 uu 0

'u = oc = '
0 u 't}

.i gu a'

'D 0

c ®

00 0

© 'D
't} m

E c-
C

Q. 0
0

0

E

Z

E o
.g .e a

a
C

'0

=

'D

E0

d
Q

'o '5 'u 0

'Ê

'"'u Q.'0

0 =

0
Q

0

0

Q
© o
Q.'D

t o
'( '9

©

n c
0

1; 'ã,.g : .g

E

=

0

00 B
Q.

0
>

< 'o Ó

J 'D

>-

E
: : -g :; E'é i'

'D 'a 'D 0

t
<

b E «; e
(

iu 0
t .., Q

0
0

0

0

C .}i: }Í} 0 E

0

> ®

'Ê g



0 0
'D 'D 'D 'D

a

0
a
>

0
0

0
0 =

E

0
0

'D

0

0
C
0
Q.

0

0

E
aJ

0Q.

0 E
aJ U 'o

m a 0
.C 't) tO

C
Q 'D

'D

0

=

'aJ o
= 'Q

©

E
0
U

0

0
E

e

3

Ó

0

0
C

E

=

'= 0

'D U

0
C
0

D
0

a

0 Q.
'D n

©
'D

0

Q.

0
0
Q.

0
C

'D

=

0

o 9
o E

0
Q.
0
C

0
0
C

g

©
'D

Ê

o .9
-- 0ro Q.3

='u
C o
< 'Du 00 tQ

Õ
'D

Q
0
Q.

a

0 -m
'D 0n Q.
't) n.

C

U

g «

E

.Q

b-Z
<

Q

}-1/)

D

3 Ca

'o 'Õ

u 0
n {J

g -8

'D

0

0 0 't)
-0 'n
.e d ai
E 8 E

Q .g "
E a o
' 'D '=

E E 'o 0
aJ

= 0

0
0 ©

'D

a
'D

Ê©
U

0 g .g .i, $ g 'g

0

'D

'õ -a'
-1 >

õ 'g

:E ã.

© .
.c a

Q. O

0 o
=

'= 0
0 't]

Q

a' 0
'D

0

Õ : € ;

a o

.Q

à.ç g ' ?

0

Q
<

Q
h-Z

= lu

o 9

tJ
0

0
E

0

.g g
= -
-D =

.'=

0 c ' u
. -ü P 'ã '.= 'D 'a O Q.

.B E3 0
0

'D

'D0
C
0

'g'g i ã € !
0

.Ê g 0

#

C

0
'0

E
<

n QJ

Ê

©

8
a
E '0

Q.

Q.

0
C3 Q

0
<

E
0
C
U
E

'D
na g g. 8 'i :

Í {'

-g 'g
0 .c

rO Q.

0 =

0
'D

Õ

5Q.

E
0n u 'u' 0 .'E

<

00

< 'R

'( m

Z m
E

a $ - ãl:

=

H 'Õ

E
0

0

Õ
E0

=

g .ê
0

0

0
0

;; 0
0 'D

a" 6
©D 0

E 2aJ ü© 9 ,8 .8 € 0 0 E 0

l ! ! :l !Ê

Q

E

n >

E E
aJ --/

C

Ea
Q.
E
0

E0

0 c

o a.
© c '=0 0 e 'D C

'D a

'Q

a

3 'D
Q -

\..l = m

'Ü a 5 B.
a''D = 0

Sn 'o

Õ

3 0 0
0

0
3

a'

Êa
'a

n

Ê
9

0
'0

0

0 -=

C
Õ

0
.Ê 8

0

0
3 .2

'D =o g
.ê 2

o d
E =o .c

' 0

a d'

= üo
4 '5

Ê

ã

C

a'
P .É

. 0Q 'U

o -Õ
-m €'

j
3

rD C

Õ

3 R o0 u
o ''- . -.' =:

IÊ :l ê = -i
0 m '0 5

(.J

o a .g " . '

0

i .éÉ:ê " lg =.é

;.ã : ; ê'á' { :'g ; g !

n
Q.

b- (.» rU

' E É
g.ê g

ã .s

H
Ê .

o 'a
Q.

.U B

.ê ê :€ê- 'D'\
o .. o

-g n" <'

: € 8

'R E

b '(

9 o .g

$

'D a.
a U o

ã
E

u 0
0 >

0 tH

$ .Ê ã 'ê
8 g :g g-

1: ã -Ê ;

LJ

C
m

h-
0Q

g.G

'"' o

..i aJ

0 Q.

'= Õ

'g g

€ Ê
« Q E0 c o

'o X

i .i
g .E

ei ã à E .g

Õ
'D

=

'9 Q 'o

Õ 3
. 'D

o 9

'( m

a
'u

" g ; "': { 3 '( 1; -8
'Ê € :

C

a

É

E

Q

' = a

a 3 0

= 0 C E É
0



o o o
c 'o E

o c)
0

É
=

E
©

0

'D

Ü
U 'D
. õ a

n .? =''0

ê .g 8 'g
.ê 'e no .$

.g g g 'ê

aJ

'D 0

3 o E

Q

-m -3 6
= 0

.y '= o

k Q
u 0 +'

ã .8 '3
0

d "

>

'D

N
0C ü o

'a E
u 0 .g. lê ã. lê .g. á

Õ á; o
u 0
E 'E

0
E -m0

0
'D

E o g

S ' o

c 'T 5

E E ,.=

a''= 'Q

'D 3

3 ?.g .p

E0
8 o aJ

't) ro

0 ©
C

3

0
0
E $Elg galã i iã Ê

g

Ê ã $ T g :l:; Ê é & ã & '3 #lÉ-g

-m 0 E 'E

0
0

©
iO

0

=

0
-g

0

a'

E

Õ

Ó

.g $ã:g. i
0

'0

a
0

0
= 0

.g e

't) tr0

:= &
'ã }

ã
a 0

0

Ü
'a

>
0

g g
Q. E0

0

m

a
Q.

't) 'ú
a

8 H' õj.g
Q € .B 9'

C

U
'D

0

E
'0

'D

0 'D

0
m '0

ã. g30 0
H 0
''ê
o :g

'D '=
Q 'D

'm (...)

C
0'D
=

g '

0 a)
0

0
d
0

Õ 0
&

'D 0
C0

e
a

Q

C

g 9 '. E E
ê 'E 'g g

0
'0

0

m

Q.
m c

.D -u
Q.

ê
=

C
0
C
0

<

a

0
=

'D

ê €D Q.

Da .

0Q.
0 0

c .'o .g 'g
'o ü
> bo

'= 'o

0 '0 a' a'

o 9

0 O Q
E 'a g -õ -õ

= 0
y '= o

3 a b
u 0 +'

E 8 ~
o 3 0
3 u '+'-

e.g g

0
E .R

É
a

E0
'D

>
3a'

g.!.! g
'= 2

.€

0
E '8a a.

9
C 'Dn := 'D '= '=

.8

g E' $ Ê ; .g
9 S 8' Ê : ã.
.õ: g Ê êl ã
B 8. 8 .B ê 9

E0

0
Õ

C

0
o o
'D a

'g B

0 0
g.g
u a.C

0

Q.

E
a)

-g € Q .g y a'

Z 'o
Ü

É
= 'u

3 'D n

'D E 0

U
0 0

0
.Q

=

Q.

>

Õ .8

8 :ã

3 .
" €

E
<

E
E

3

3

E Eb.- QJ
c o0 'D

'D

aJ

0

'u a
0 Q.

0

g .g.= m

ro O

0 g..Ê =
0 ro -m

> .Q ®

©
0

Ü

g €

0
C

a) 0
0

= c)

9 g.

0 Q k

0

'ig
0

'Ê

.Ê Ê
a) 'b''

0
<

E

Z
<

Q

é

t: o

'' Q.rD ro Q
E . 6

0 0
Q. 0

©0
'" Õ
F "

.E. =

0

0 É
Q .9 P

0
0 03 Q.

b o

0

{i: ã.;{
> a)

-g ê
2 o

0

'ê0
C

0

E
U

=

C
.D o o

o .9 b
0 uo

'D a
< '5 U «al 9'a ':

0

.c = 'o '=

g .Ê
<

0 'D = .Q

F E 'R

€ ! g 3 a 0
tJ 'D 'D

Õ

E



0
'D

0 0

0 .=

;õ .oi-' fD
= .b.lC

0
C0
E

a
U
0

'D U
'u

a3
a'

E0

0

'Q-

0 0

> 0

b
> 'D

' cn 0
Q.

9 S

=

C
U
E

€ g
0 0

a' e
.g êÜ .=

aJ

00

Q

Ê
'a

'ê0 Êa
'D

<

Q.

E
a)
0
C0 .i .g €

a
'a

Õ
'u

Ü

=:;ã ; ; } '} i $

E B

Q

U

0 0 0
.Q 8d

a
m 'D

0 !0

E0
Q

Q 5 ã '$ ] .y
n no '0 Clp 'a.

9 b.0

'D

C0
Q.
<

0C

'D

0
'D

a)
Ê = .À

a' a

0

E
>< l Ê:1111 i .Ê 8-

0

:'ií: s g : ã " ê " êã : llÊ ã $ .i

Ü
'D

'D

.g g© o

.Q

'e

0
C

Q.

E
Q

.g {
<

'q: -,

E g
o o

-g..g
'e Q

a} E
0

Ü 0
<

<N

0
u Q.)

Ê
:0

a
'a

0
0
E

' fu
0 'D

0
C
0
E
>

=

Q. E €

-ü 'o

H-

Ea

.ê ã 0 0

E B
9 'g
'g -8

0

.g .$ .g

Q.
0
n

E

<

Q0
Z0m
<

8 a..,"o
a: 'D 0

o n '8

= Q QO aO

= 'o E 'Õ
8 .8 9 '=

Õ
5 tO Q.

Ü0
0

U ©

'tD

0

©
'D

Q
'u

C

0Q

'' 8C) c

©
Q

r\l u tO

0o 'B
m .e

s 'ã
« 'n.

tC)

<D
}-

a)

<

Q

e0
© o
a n

a.'D0 0 = 0
Q. O Q. > Q.

= a-

0

o aa 'o
Q. 0

o õ e 00 'D
0 'D

'D

0

F .2

Ü a) Qi5 -Õ 'o
a) . +-

® o
'0 uO

Q

0

Ü

'' E0 m

0
0
C0
C0

:g .êl . ã
8 .E

0
'D

0 => 0

Ê g.
0 0
lo 'o

Õ
E

'0

C
0 .a E

0
a 3 0o c

0 0
0
U 'D

0

D

0
C
0
E

0

+' 0

= '

u .2
'a 'U

.m 0

0 0 0
0

c >
' 8

'g .9

9 8- 'R 0
<

<

EE
Q

o F

=

0 0C

g .g
n

€ P
a
Q
0
0
Q.

.g ~

Q.
0

<

0
0

0 uH c:
c '

8..a
=

E
a) 'D 0

0

Q.

0

E
0

g -g 'g

Da ,

o a\
E ''

i .$
.g g .o 0

8

>

©

0
0
Ü

0

.9

Ê

0
E
$D

EE
D

0

ãj '' 'o .= 3

€ -Ê
> 'D
= .?

3

Q
(

1:Z

0 Ê .ê .E ;

' 0
a 'D
'D 0

> <
- Q

0 ÍO

d '' 0
E

1 1 ã lj : Ê ã .
0
D

H 'a
.B D

C ro
0 'D

C
", 0

'0 =

E0
0 g.:

H .a o
$'$

g

9 9D Z

Z

0' Q
3
Q.0

.E n

« 8" 8a. c

'D 0

0

< 0
u 0

h-Z
E
$

õ .y

.g 'ã
0

E 8.

0 .g .ã E
0

Ê
U

0

LU
Q
0Qm

<

l

0
$

Z
Õ
D
E
<

Q

'D u

Z
S
00

0 Q.
Q. O

8' E

0

Õ.'; E 'o

a)

0

'ã:l'i g ã
Q

Q.
0

; : g'{.Ê
E -8 .ê

0 $ Ê'e .g }

& .ê } ; 'ã
'o E3

0 'D

ã'ê .g



0 0

o 'ü

0 o

= o a

a'

9

E
'D

0

0

0

=

'g !'i ã ê

i'€1 " 8

ã . & .9.y 0
Q.
E
0

0

a
'0

0
C
a)

0a
Q.

0
al E
'D 0
E 'g

g.ag a,
E '(
E 'ü

00
o o

« ; T
Õ € :'D Ü

0
e

a. ü
a

C

'D3

0

0

E
$3
E
E3

9
<N

1-Z
(

Q

B
3

3 ã o 'e E
: 13 'g ê'-g .3 1

'o h
o . e 9

IB upl -Ü-=

g.i:i g l

8 .Ê0 o
0

0

0

'Ê

®
Q.

0

0
X

€ .# 'D

aX E
0 9

u 0

5 }:
9 l: .g

S o
0 '

'Ê Ê
D

0
U
'1

u 0
9 'i

Õ

ê i € ã €

o o
= Q.

0
E

E

0
Q

3 'ã g'D
'D .Qn 0

n >

Q
0
<

D

Z
0
<

Q

ã .= Q Ü Q. 'n
\.-. C H --. 't} Q C

U

E

3 .8
0 .E

'0

0 uo g. .8 d ã .R.

C

:l.g : 5.ã
'l g' :g E .g

0 .g .5 o g

': g é €

'< g

:E S o

: .

0

'&

=

0 ' n c >

Z n
'D

Q EI : ê .Êiê
a K'

'D ; ; B 3 -:'' : : ;
'Ç

3

c F-

0

0
U

a
'D

.= 8 ã '2
Q. Q. O

n.
0

.9 'Õ

Q. 0
0 'D

0
'D

>

0

= . 'Q

R-g

O ro
> 'D :g g

u 0
0 'D

o a
=

'0
E '$

0

U

a'

E
0
E

0

aJ
'D dn 0
'u ã

E

'ã g .B
0

Q.

a\
E
0

Ü

E
0

0

Q. u

g'$ -g g ã 'Ê Ê

= o '-o = =
a
C

'D
0

E R
U Q.

0
.E ©
'D. 'D

s .ga) o

0

0 Q

'o d 3

R 'g -8
H '-'

a
0

0
'u

'Q a
Q.

9
C0
Q.

0
0

0

0

0

Õ 5 0
'o o

u QJ
0 'D

o ã

g l ã l â l

: : € 5 .' :' T j ê ;

o .y
' b =

C0

0 n 'Q

a '=

.y E

8 o

6 'u
b.8Õ Q.

0 'D
a\ =

3 0

' o u
0=

3 =a'ü
! 'ê
€ 8

o '© D Q 0
0

a.

.í:g 8 : .J' qJ ..

' B g
0

0

'1 8 €
C L..J =

E g no -g g

0
'D J

0

'' f= Q.
E

Ú '

'D 'D

Q.

= -D

o o n .- 0

0 m 0
> a

c ®

$

,ê b g Eb o üo ã
ã .o
E g.
.e €

0
'D

g0

ã€
g 'Ê

E E

0

a
'D a0

0 'D

0

a 5

0 Q
= '0

8 gQ.'= 'h

o a o
= x 't}a' o o

0'= -a

o 8
U Q.

$ '
a '0'D 0

'9 ã

'= E0 :=

E '8 'g
g o 0

1; -g ã ã e
: g .ê Ê :g

I'l} }:

E E bW O Q.
'D

0
<

aJ

0
0 u '+-z o o< '''. a

M 'o
N 'õ

'( g.
'g a

.g .!
o .8
r4 >rN O

E
'o '5

0
Q.

'0 'D

Ü



©

0
C

© 0 0 0 E
-q'

Õ

D

e0
0 }.; }l l }

0Q.
ã
=

0

8

0 0
E
aJ

a.
E
0

0

u' =

ã 'u

3'$

3 t..)

ü a'

o ..l

8 .$
t

0

5
C

02
0 a

'D

0

0
0

0

Õ
Q.
E
0

:

0
C
0
Õ0

0
'0

0

C

0
0

©
3

0 0
C
0 5

0
C

0
00
Q.

Ó

o Z: g 'g
0

Q. >
E '
0

a' 0

Ó

a)

0
0

{ '
m = 'Õ 9 '= "

Õ

E
=

ea
0
b-Z

0C

©
8 €

Õ C

e

C

E

ã .gLJ 0
.8'g
o -g

.ã 8

0

0

8
E
D

> 0
0 Q

0

E 8 1: .8 E
ro Q)IJ L.. a)

E0 <

0

0
Q.
E
0U

0 >
+' 0

o 0
Qu .g

5 0 «, "

" '0 uO '''

g .É .ê .8. ; :

Q. : 1; .. E
C 'D . tli

'D 'D

,ro C)

'Q 'D
c >

: 'D

'D

'D0
Q.

0

(

U
3

C 'D
aJ

'D 0

<0

0
'rD

ai a 'Ü o

m .Q

0 LJ
o -õ

0 iO
E 'E
= a)

't) u

€

: = 8 :; é É ;..ã i $

é 'D

0 <

tO 5

0

> >

0
QZ0

Õ
g e$

: l: -Í '! .É 8 l!

0

0

'D

U
Q.

}'Ê'}
0
c 0

E

0
0 'D

g 8' 8 : .$ g'

.Q

0

d

0
Q

0
a.

0

q'

Õ
'D

g 'l

3
Q.
0
Q.
E0

a
0
rD

0
Q

'0

=

'o o

rD -ê -g .g E .g

0
E
0

ã

Q,

0

g
0

0

= .g

' a

.$

d . '5

.8 9 a

0
0

'D

aJ

0
o'o =

't) +' r""q

ã

0 <

0
'D

0

;Õ q 'o

'D 'D

0

c {e 'o
a

Q
N

0

0

0
tO

0
a.

D
<

E
x ...
0 Q

g'ã
=

'u
Êe {

3

ã .É
'u '3

00
0 8 'g

l
QQ

e®
Q.

(

Q 0 m
0 '0
H o
o c

E
0
a.
Q
0
Q

0
'D C
0

P €
Õ

.q b
0 Q

3 0
u -Q

.l l;'Í

.g p
o o 1 1 1 1 i l I'lêl0 0D 0

18 o

N 'o

: g
0

R ! o = z R

a b © ,R «, 'E

.Q0

=, a
ro Q 0



m .Di €
2 .g

0
Ü

0

e

0-

Ê0
a)3

na ao U .é
ã 0 n

L. ;'
.Q .õ

-Q'

0

0
Q

©
.Q

Q.

00

0= 0

a
0 ai n rO .. r'\l

'Ü

=

0
g

$ €
Õ

0
C
=a'

a i - 8
0 B t.0'

ü0 0

KE 'E

.e 8

=

''' 8
9 E1/)

E
'0

b-

0 C F"'% 't}

ã .i ê l:-g

0

E

Q

-., .9 '

o o'D Q.

e
l

m 0
= IJ
'D C

0
'D

0Q.

®

0

c 0
Z
<

b-

0

0 t9
H

C

'D 'ê g
OC .P U 'ao F:

E «)b- u
iO

Q. 'D

0 '!

0 C

ã. l 'Ê

8 Xi o

.Q o
0

E
0Õ

n.

Q

<Q

C

:

F :.

0

'0

C0

g

rO ..
U
0

0

Ê0 Õ

ÉN

n] 'i
0 .. e.'õ '8 'ê

0
'$ :

0

C u 0

E ã .ê 8 gl


